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ÖZ

Bu araştırmada, öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri arasındaki ilişkinin 
incelenmesi amaçlanmıştır. İlişkisel tarama modelinde desenlenen araştırma, 341 öğretmenle gerçekleştirilmiştir. Veri toplama araçları 
olarak “Kültürel Değerlere Duyarlı Eğitime İlişkin Öğretmen Görüşleri Ölçeği” ve “Kültürel Zekâ Ölçeği” kullanılmıştır. Verilerin 
analizinde aritmetik ortalama, standart sapma, t testi, ANOVA, Pearson Çarpım Momentler Korelasyon Katsayısı ve basamaklı regresyon 
analizi kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda, öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin oldukça olumlu görüşlere sahip 
oldukları ve kültürel zekâ düzeylerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşleri 
ile kültürel zekâ düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği saptanmıştır. Mesleğe yeni başlayan ve Doğu-Güneydoğu 
Anadolu bölgelerinde yaşayan öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşlerinin daha olumlu olduğu belirlenmiştir. 
Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ve kültürel zekâ düzeyleri arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı 
bir ilişkinin olduğu ortaya çıkmıştır. Ayrıca, öğretmenlerin kültürel zekâlarının öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşlerindeki varyansın yaklaşık olarak beşte birini açıkladığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Anahtar Sözcükler: Kültürel değerlere duyarlı pedagoji, Çokkültürlü eğitim, Kültürel zekâ, Bireysel farklılıklar, Öğretmenler 

ABSTRACT

This study aims to investigate the relationship between teachers’ opinions on culturally responsive pedagogy   and their cultural intelligence 
levels. This study being designed in correlational survey model, was conducted on 341 teachers. As data collection tools, “Teacher Opinions 
Scale on Culturally Responsive Pedagogy” and “Cultural Intelligence Scale” were used. Arithmetic mean, standard deviation, t test, 
ANOVA, Pearson Product Moment Correlation Coefficient and stepwise regression analysis were used for the data analysis. As a result of 
the study, it was determined that teachers have very positive opinions about culturally responsive pedagogy   and their cultural intelligence 
levels are high. The study puts forward that teachers’ opinions about culturally responsive pedagogy   and cultural intelligence levels did not 
show significant differences according to their gender. It was determined that the opinions of the novice teachers and those living in the 
Eastern-Southeastern Anatolia regions towards culturally responsive pedagogy are more positive. .The sudy shows that there is a moderate, 
positive and significant relationship between teachers’ opinions on culturally responsive pedagogy   and their cultural intelligence levels. 
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GİRİŞ
İnsan topluluklarını oluşturan bireyler, bireysel özellikleri 
açısından farklılıklar sergilemektedirler. Bireyler ilgi, yetenek, 
kişilik, zekâ, öğrenme stili vb. özellikleri açısından farklılıklar 
göstermektedirler. Bu farklılıkların nedenlerine ilişkin genel 
görüş, çevresel ve genetik yapının birlikte meydana getirdiği 
etki olarak kabul görmektedir. Kültür ve kültürel etkiler de birey 
üzerinde önemli bir etkiye sahip çevresel etkenlerdendir. Kağıt-
çıbaşı (2013), hiçbir insanın içinde bulunduğu kültürden bağım-
sız davranamayacağını belirtmektedir. Bu noktadan hareketle, 
bireylerin eğitim sürecinin de kültürden ayrı tutulamayacağını, 
bireyin kültüründen soyutlanan eğitim süreçlerinin amaçlara 
ulaşmada yetersiz kalacağı kabul edilmektedir. Eğitim süreci-
nin etkili bir sonuç doğurması için eğitimin toplumu tanıması, 
toplumun değer, inanç ve normlarını dikkate alması, toplumun 
gelenek, görenek, yaşam tarzını, değerlerini bilmesi ve tüm 
bunları dikkate alması gerekmektedir (Kızıloluk, 2013). 

Türk eğitim sistemi içerisinde farklı kültürel değerlere (dil, etnik 
kimlik, din, inanç, vb.) ve sosyo-ekonomik düzey, engellilik 
durumu, kardeş sayısı gibi farklı özelliklere sahip öğrenciler yer 
almaktadır. Bireylerin bireysel, sosyal ve kültürel farklılıklarının 
göz ardı edildiği eğitim sistemlerinde bireyler açısından fırsat 
eşitsizlikleri meydana gelebilmektedir. Ülkemizde eğitimde 
eşitsizliğe sebep olan önemli faktörler arasında sosyo-ekono-
mik düzey, cinsiyet, kardeş sayısı, yaşanılan coğrafi bölge ve 
yerleşim yeri (il merkezi, ilçe ve köy), evde konuşulan dil gibi 
değişkenler ön plana çıkmaktadır (Ataç, 2017; Oral ve McGiv-
ney, 2014). Dolayısıyla eğitimde başarı ve eşitliği sağlamaya 
yönelik eğitim süreçlerinin kültürel değerlere ve farklılıklara 
uygun bir şekilde düzenlenmesi önem arz etmektedir. Son 
yıllarda kültürel farklılıkları dikkate alarak öğretme-öğrenme 
süreçlerinin düzenlenmesini savunan yaklaşımlaran biri olarak 
kültürel değerlere duyarlı pedagoji ön plana çıkmaktadır. 

Kültürel değerlere duyarlı bir anlayışın eğitim sürecinde temel 
alınmasının topluma hem bilgi birikimi hem de ruh sağlığı 
açısından yarar sağlayacağı vurgulanmaktadır. Bu çerçevede 
kültürel değerlere duyarlı pedagoji, eğitim programından sınıf 
içi etkinliklere kadar eğitim sürecinin tüm aşamalarında eşitlik, 
sosyal adalet ekseninde bireysel farklılıkların ve kültürel değer-
lerin göz önünde tutulduğu bir süreç öngörmektedir. Bu yak-
laşım, insanı biyokültürel bir varlık olarak görmekte ve kendi 
kültürel bağlamı içinde değerlendirmektedir (Karataş ve Oral, 
2016). Kültürel değerlere duyarlı pedagoji, öğrencilerin bilgi, 
beceri ve tutumlarını etkileyen kültürel öğeleri ve kaynakları 
göz önünde bulundurarak bireyleri bir bütün olarak geliştirmeyi 
hedefleyen bir yaklaşımdır. Kültürel değerlere duyarlı pedagoji, 
bireylerin kültürel değerlerinden ve kültürel farklılıklarından 
yola çıkarak yakın ve uzak çevrelerini anlamalarına yardımcı 
olmaktadır (Kotluk, 2018). 

Gay’e (2014) göre kültürel değerlere duyarlı pedagoji, kültürel 
özellikler bakımından farklılık gösteren öğrencilerin kültürel 
yapılarını, geçmiş yaşam deneyimlerini, referans çevrelerini ve 
davranış şekillerini dikkate alarak öğrenme sürecinde öğrenciyi 
daha etkili ve aktif hâle getirme çabasıdır. Kültürel değerlere 
duyarlı pedagojinin nihai hedefi, kültürel özellikler açısından 
farklı olan öğrencilerin başarı, kültürel sahiplenme ve etkin-
likler yoluyla desteklenmesidir. Kültürel değerlere duyarlı 
pedagoji, öğretme-öğrenme sürecinde bireyin bu doğrultuda 
ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik oluşturulan bir yaklaşımdır 
(Karataş ve Oral, 2016).Bu pedagojik yaklaşım sayesinde öğren-
cilerin akademik başarıyı elde etmelerinin yanı sıra üst düzey 
düşünme becerileri yoluyla eğitim durumlarını ve içeriklerini 
incelemelerine fırsat tanınacak, hem kendi kültürlerinin yozlaş-
masına engel olunacak hem de diğer kültürlere de değer vere-
rek demokratik ve çokkültürlü bir toplum meydana getirmede 
kendi sorumluluğunu üstlenebilmeleri sağlanacaktır (Kotluk, 
2018).

Kültürel değerlere duyarlı pedagojinin öngördüğü öğretme 
stratejilerinden biri de bireylerin, kültürel çeşitlilik olan bir 
ortamda etkili ve başarılı olmasına katkı sağlayan yetenekler 
seti olarak kavramsallaştırılan kültürel zekâdır (Early ve Ang, 
2013, Akt. Ersoy ve Ehtiyar, 2014). Kültürel zekâ, Sternberg 
ve Detterman (1986) tarafından geliştirilen çok boyutlu zekâ 
modelinden yola çıkarak Earley ve Ang (2003) tarafından 
geliştirilmiştir. Bu yaklaşıma göre kültürel zekâ, bireyin farklı 
kültürel özellikleri barındıran ortamlarda görevlerini aktif ve 
başarılı bir şekilde gerçekleştirmesini sağlayan üstbilişsel, 
bilişsel, motivasyonel ve davranışsal kültürel zekâ boyutların-
dan meydana gelmektedir (Earley ve Ang, 2003, Akt. Ersoy ve 
Ehtiyar, 2014). Kültürel zekâ, farklı kültürel özellikteki bireyleri 
barındıran ortamlarda bireylerin hem günlük hayatında hem 
de çalışma hayatında aktif bir şekilde görevlerini gerçekleştir-
mesini sağlayan yetenekler şeklinde tanımlanmaktadır (Ang 
ve diğerleri, 2007). Kültürel zekâ, Early ve Mosakowski (2004) 
tarafından “bireyin kendisinden farklı kültürden gelen kişinin 
davranış ve vücut hareketlerini o kişiyle aynı kültürde yaşayan 
insanlar gibi yorumlamasına olanak tanıyan doğal bir yetenek” 
olarak tanımlanmıştır. Görüldüğü üzere bilim insanları kültürel 
zekâya ilişkin farklı tanımlamalar yapmışlardır. Genel olarak 
kültürel zekâ, farklı kültürlere uyum kabiliyeti, farklı kültürleri 
anlayabilme ve empati kurma yeteneği olarak tanımlanabilir.  

Kültürel zekâ; farklı kültürlere sahip insanları yönetebilme, 
farklı ulus ve mesleklerden gelen insanları tanıyabilme, anla-
yabilme ve birlikte çalışabilmede önemli bir ölçüt olarak değer-
lendirilmektedir (Early ve Ang, 2003). Kültürel zekâya ilişkin 
yapılan araştırmalar, bu yeteneğe sahip olan kişilerin farklı 
kültürleri barındıran ortamlara rahat uyum sağlayabileceğini, 
kültürel analizler yaparak isabetli kararlar alabileceğini ve kar-

In addition, the study concludes that teachers’ cultural intelligence explained approximately one fifth of the variance in their opinions on 
culturally responsive pedagogy. 
Keywords: Culturally responsive teaching, Multicultural education, Cultural intelligence, Individual differences, Teachers
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şılaştığı engelleri aşarak performansını artırabileceğini ortaya 
koymaktadır (Ang ve diğerleri, 2007; Ang ve Van Dyne, 2008; 
Van Dyne, Ang ve Livermore, 2010). Alanyazından hareketle, 
farklı kültürleri anlayabilme ve bu kültürlere adapte olma yete-
neği olarak da tanımlanan kültürel zekâ ile kültürel değerlere 
duyarlı pedagojinin öngördüğü öğretme-öğrenme süreçlerinin 
birbiriyle yakından ilişkili olduğu düşünülmektedir. Bu durum, 
öğretme-öğrenme süreçlerinin en önemli paydaşlarından biri 
olan öğretmenler açısından önemli görülmektedir. Dolayısıyla 
öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşleri ile kültürel zekâları arasındaki ilişkinin belirlenmesine 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi

Bu araştırmanın amacı, öğretmenlerin kültürel değerlere 
duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ile kültürel zekâları ara-
sındaki ilişkiyi incelemektir. Bu amaç doğrultusunda, aşağıdaki 
sorulara yanıt aranmıştır: 

1.  Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yöne-
lik görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri nedir?

2.  Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yöne-
lik görüşleri ve kültürel zekâ düzeyleri cinsiyet, mesleki 
deneyim ve yaşanılan bölge değişkenlerine göre anlamlı 
farklılık göstermekte midir?

3.  Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yöne-
lik görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri arasında anlamlı bir 
ilişki var mıdır?

4.  Öğretmenlerin kültürel zekâ düzeyleri kültürel değerlere 
duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerini anlamlı düzeyde yor-
damakta mıdır?

Teknoloji ve bilgi alanında yaşanan gelişmeler ülkeler arasın-
da sınırları anlamsız hâle getirecek oranda bir ilerleme kat 
etmiştir. Bunun sonucunda farklı kültürler arasında kültür-
leşme süreci hızlanmış ve farklı kültürel değerler aynı insan 
topluluğu arasında iç içe geçmiş bir duruma gelmiştir. Ayrıca, 
yaşanan toplumsal olay ve sorunlar sonucunda insan kitleleri-
nin gerçekleştirdiği göç hareketleri de farklı kültürel değerlere 
sahip kişilerin bir arada yaşamalarına neden olmuştur. Tüm 
bu etmenler sonucunda meydana gelen toplum yapısına tüm 
toplumsal kurumlar gibi eğitim kurumlarının ve eğitimcilerin 
de duyarlı olması oldukça önem taşımaktadır. Alanyazında 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye (Karataş ve Oral, 2016; 
Karataş ve Oral, 2017; Kotluk ve Kocakaya, 2018; Kotluk, 2018; 
Namatovu, 2015; Siwatu, 2007; Thompson, 2012; Walker-Dal-
house ve Dalhouse, 2006) ve kültürel zekâya (Ersoy ve Ehtiyar, 
2015; Nikoopour ve Esfandiari, 2017; Şahin ve Gürbüz, 2012; 
Petrović, 2011) ilişkin çeşitli çalışmalara ulaşılmıştır. Ancak 
öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşleri ile kültürel zekâları arasındaki ilişkiye yönelik her-
hangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Alanyazından hareketle, 
kültürel değerlere duyarlı pedagojinin öğretmenler tarafından 
benimsenebilmesi ve etkili bir şekilde işe koşulabilmesi için 
öğretmenlerin kültürel zekâlarının gelişmiş olması gerektiği 
düşünülmektedir. Dolayısıyla, bu çalışmanın öğretmenlerin 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ile kül-

türel zekâları arasındaki ilişkiyi belirlemesi açısından alanyazına 
katkı sunacağı düşünülmektedir. Ayrıca, bu çalışma kültürel bir 
mozaik özelliği gösteren Türkiye toplumunun geleceği olan 
bireyleri yetiştiren ve eğitim sisteminin önemli bir yapı taşı olan 
öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerini ve eğitimde güncel bir 
yaklaşım olarak görülen kültürel değerlere duyarlı pedagojiye 
yönelik görüşlerini belirlemesi açısından önem taşımaktadır. 

YÖNTEM
Araştırmanın Modeli

Bu araştırma nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama 
modeline göre yapılmıştır. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha 
fazla değişken arasındaki ilişkilerin olup olmaması ve ilişkilerin 
derecelerinin belirlendiği araştırma modelidir (Karasar, 2015). 
Bu çalışmada, öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı peda-
gojiye ilişkin görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri arasındaki ilişki 
incelendiği için ilişkisel tarama modeli tercih edilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubu, Türkiye’nin farklı illerinde çalış-
makta olan farklı branşlardan 341 öğretmenden oluşmaktadır. 
Çalışma grubunun belirlenmesinde kolay ulaşılabilir durum 
örneklemesi kullanılmıştır. Kolay ulaşılabilir durum örnekleme 
yönteminde araştırmacı ulaşılması kolay olan topluluk üzerinde 
çalışır, bu yöntem çalışmaya zaman ve maliyet açısından ekono-
miklik sağlar (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Bu araştırmada çalışma 
grubu, gönüllülük esası ve kolay ulaşılabilirlik ilkesi dikkate alı-
narak belirlenmiştir. Çalışma grubunda yer alan öğretmenlerin 
kişisel özellikleri Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1: Öğretmenlerin Kişisel Özelliklere Göre Dağılımı 

Kişisel Özellik Kategori Sayı (n) Yüzde (%)

Cinsiyet
Kadın 217 63.6
Erkek 124 36.4

Mesleki 
Deneyim

1-5 Yıl 192 56.3
6-10 Yıl 62 18.2

11 ve Üzeri 87 25.5

Okul 
Kademesi

İlkokul
Ortaokul

Lise

78                                        
130
133

22.9
38.1
39.0

Toplam                                                       341 100.0

Tablo 1’de görüldüğü gibi, çalışma grubunun 217’si (%63.6) 
kadın, 124’ü (%36.4) ise erkektir. Öğretmenlerin 192’si (%56.3) 
1-5 yıl, 62’si (%18.2) 6-10 yıl, 87’si (%25.5) ise 11 yıl ve üzeri 
mesleki deneyime sahiptir. Öğretmenlerin 78’i (%22.9) ilkokul, 
130’u (%38.1) ortaokul ve 133’ü (%39) ise lise kademesinde 
çalışmaktadır.

Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 

Bu araştırmada öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerini belirle-
mek amacıyla  “Kültürel Zekâ Ölçeği”, kültürel değerlere duyarlı 
pedagojiye ilişkin görüşlerini belirlemek için ise “Kültürel 
Değerlere Duyarlı Eğitime İlişkin Öğretmen Görüşleri Ölçeği” 
kullanılmıştır. 
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(Büyüköztürk, 2016; Cohen, Cohen, West ve Aiken, 2003). 
Araştırmada, analiz öncesinde bağımlı ve bağımsız değişkenler 
basamaklı regresyon analizi varsayımlarına göre incelenmiş, bu 
doğrultuda çok değişkenli normallik ve doğrusallık sağlanmış, 
değişkenler arasında çoklu bağlantı problemi olmadığı sonucu-
na ulaşılmıştır.

BULGULAR
Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın birinci alt problemi olan “Öğretmenlerin kültü-
rel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ile kültürel 
zekâ düzeyleri nedir?” sorusuna yönelik olarak öğretmenlerin 
ölçeklere verdikleri yanıtlar üzerinden hesaplanan aritmetik 
ortalama ve standart sapma değerleri Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2: Öğretmenlerin Ölçeklere Verdikleri Yanıtlara Göre 
Hesaplanan Ortalama ve Standart Sapma Puanları

Ölçekler Alt boyutlar X S

Kültürel Zekâ 
Ölçeği

(Toplam ölçek)
Üst bilişsel kültürel zekâ

Bilişsel Kültürel Zekâ
Motivasyonel Kültürel Zekâ
Davranışsal Kültürel Zekâ

5.46
6.12
4.70
5.69
5.60

0.68
0.72
1.03
0.98
0.93

Kültürel 
Değerlere Duyarlı 
Pedagojiye İlişkin 
Görüş Ölçeği

(Toplam ölçek) 4.45 0.51

Tablo 2 incelendiğinde, öğretmenlerin kültürel zekâ düzeyleri-
nin toplam ölçekte ( X = 5.46) yüksek düzeyde olduğu saptan-
mıştır. Kültürel zekâ ölçeğinin alt boyutlarına ilişkin ortalamalar 
incelendiğinde, öğretmenlerin üst bilişsel kültürel zekâları (
X = 6.12) çok yüksek düzeyde iken bilişsel kültürel zekâ ( X

= 4.70), motivasyonel kültürel zekâ ( X = 5.69) ve davranışsal 
kültürel zekâlarının ( X = 5.60) ise yüksek düzeyde olduğu 
belirlenmiştir. Ayrıca, öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı 
pedagojiye ilişkin görüşlerinin ( X = 4.45) çok yüksek düzeyde 
olduğu görülmektedir. Bir başka deyişle, öğretmenler kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin oldukça olumlu görüşlere 
sahiptirler. 

İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın ikinci alt problemi olan “Öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ve kültürel zekâ 
düzeyleri cinsiyet, mesleki deneyim, yaşanılan bölge değiş-
kenlerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir?” sorusuna 
yönelik öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye 
yönelik görüşleri ile kültürel zekâ düzeylerinin cinsiyete göre t 
testi sonuçları Tablo 3’te verilmiştir.

Tablo 3’te görüldüğü üzere, öğretmenlerin kültürel zekâ 
düzeyleri (t (339) =-.815,  p>.05) ve kültürel değerlere duyarlı 
pedagojiye yönelik görüşlerinin (t (339) =.153,  p>.05)  cinsiyete 
göre anlamlı farklılık göstermediği ortaya çıkmıştır. Öğretmen-
lerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ile 
kültürel zekâ düzeylerinin mesleki deneyime göre farklılaşıp 

Kültürel Zekâ Ölçeği: Ang ve diğerleri (2007) tarafından gelişti-
rilen ve Şahin, Gürbüz, Köksal ve Ercan (2013) tarafından Türk-
çeye uyarlanan 7’li Likert tipi ölçek, 20 maddeden oluşmakta-
dır. Ölçek üstbilişsel, bilişsel, motivasyonel ve davranışsal kül-
türel zekâ olmak üzere dört alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin 
Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı .87 olarak hesaplanmış, 
bu çalışmada ise .88 olarak bulunmuştur. Bu ölçme sonuçları 
ölçekten elde edilen verilerin güvenilir olduğunu göstermekte-
dir.

Kültürel Değerlere Duyarlı Eğitime İlişkin Öğretmen Görüşleri 
Ölçeği: Kotluk (2018) tarafından geliştirilen 5’li Likert tipi ölçek 
26 maddeden oluşmaktadır. Ölçek “duyarlılık ve olası katkılar 
(23 madde)” ve “kaygılar (3 madde)” olmak üzere iki alt boyut-
tan oluşmaktadır. Bu çalışmada ölçeğin sadece “duyarlılık ve 
olası katkılar (23 madde)” alt boyutu kullanılmıştır. Ölçeğin 
bu alt boyutuna ilişkin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı .96 
olarak hesaplanmış, bu çalışmada da .96 olarak bulunmuştur. 
Bu ölçme sonuçları ölçekten elde edilen verilerin güvenilir 
olduğunu göstermektedir.

Bu çalışma verileri, çevrimiçi veri toplama amacıyla kullanı-
lan en yaygın araçlardan biri olan Google Form kullanılarak 
toplanmıştır. Google form üzerine aktarılan kişisel bilgi formu 
ile ölçekler, online bağlantı linki oluşturularak forum siteleri, 
SMS, e-mail, Whatsapp ve sosyal ağlar kullanılarak katılımcılara 
ulaştırılmış ve çevrimiçi anket yaklaşık olarak iki ay yayında 
kalmıştır. Veriler çevrimiçi olarak toplanmıştır.

Verilerin Analizi

Araştırmada, öğretmenlerin kültürel zekâ düzeyleri ve kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerini belirlemek ama-
cı ile ölçek puanlarının aritmetik ortalamaları ve standart sapma 
değerleri incelenmiştir. Bu değerler kültürel zekâ ölçeğinde (7’li 
Likert) ‘1-2.19 arası’ çok düşük, ‘2.20-3.39 arası’ düşük, ‘3.40-
4.59 arası’ orta, ‘4.60-5.79 arası’ yüksek ve ‘5.80-7.00 arası 
çok yüksek düzey; kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüş ölçeğinde (5’li Likert) ‘1-1.79 arası’ çok düşük, ‘1.80-2.59 
arası’ düşük, ‘2.50-3.39 arası’ orta, ‘3.40-4.19 arası’ yüksek ve 
‘4.20-5.00 arası’ çok yüksek düzey olarak yorumlanmıştır. Ölçek 
puanlarından elde edilen ortalamaların değişkenlere göre 
değişip değişmediğini belirlemek için normallik testi yapılmış 
ve veriler normal dağılım gösterdiği için cinsiyet değişkeni için 
t-testi; mesleki deneyim ve yaşanılan bölge değişkenleri için 
ise ANOVA kullanılmıştır. Anlamlı fark bulunması durumunda 
farkın kaynağını belirlemek için çoklu karşılaştırma testlerin-
den Scheffe testi kullanılmıştır. Öğretmenlerin ölçeklerden 
aldıkları puanlar arasındaki ilişkileri belirlemek için Pearson 
Çarpım Momentler Korelasyon Katsayıları incelenmiş ve bu 
değerler ‘0.00-0.29 arası’ düşük, ‘0.30-0.69 arası’ orta, ‘0.70-
1.00 arası’ yüksek düzeyde ilişki olarak yorumlanmıştır. Ayrıca, 
öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerinin kültürel değerlere 
duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerini anlamlı düzeyde yordayıp 
yordamadığını belirlemek için ise basamaklı regresyon analizi 
kullanılmıştır. Basamaklı regresyon analizinde, bağımlı değiş-
kendeki varyansa anlamlı katkı sağlayan bağımsız değişkenler 
önem sırasına göre sırasıyla analize alınarak varyansa anlamlı 
katkı sağlamayan bağımsız değişkenler analiz dışında tutulur 
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Tablo 5’te görüldüğü üzere öğretmenlerin kültürel zekâ düzey-
leri (F(5, 335)= 2.171, p>.05) yaşadıkları bölgeler açısından anlamlı 
bir farklılık göstermemektedir. Ancak kültürel değerlere duyarlı 
pedagojiye yönelik görüşleri (F(5, 335)= 3.051, p< .05) açısından 
Doğu-Güneydoğu Anadolu bölgelerinde yaşayan öğretmenler 
ile İç Anadolu bölgesinde yaşayan öğretmenler arasında Doğu-
Güneydoğu Anadolu bölgelerinde yaşayan öğretmenler lehine 
anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın üçüncü alt problemi olan “Öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ile kültürel zekâ 

farklılaşmadığını belirlemek için yapılan ANOVA testi sonuçları 
Tablo 4’te verilmiştir.

Tablo 4’te görüldüğü üzere, öğretmenlerin kültürel zekâ 
düzeyleri (F(2, 338)=.743, p>.05) mesleki deneyime göre anlamlı 
farklılık göstermezken, kültürel değerlere duyarlı pedagojiye 
yönelik görüşlerinin (F(2, 338)=5.875, p<.05) 1-5 yıl ile 11-15 yıl 
mesleki deneyime sahip öğretmenler arasında 1-5 yıl mesleki 
deneyime sahip öğretmenler lehine anlamlı farklılık gösterdiği 
görülmektedir. Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı peda-
gojiye yönelik görüşleri ile kültürel zekâ düzeylerinin yaşanılan 
bölgeye göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için yapılan 
ANOVA sonuçları Tablo 5’te verilmiştir.

Tablo 3: Öğretmenlerin Kültürel Değerlere Duyarlı Pedagojiye Yönelik Görüşleri ve Kültürel Zekâ Düzeylerinin Cinsiyete Göre t Testi Sonuçları

Ölçekler Cinsiyet Sayı X   s sd   t p

Kültürel zekâ Kadın
Erkek 

217
124

5.48
5.42

0.63
0.76 339 -.815 .416 

Kültürel değerlere duyarlı pedagoji Kadın 
Erkek

217
124

4.45
4.46

0.49
0.56 339  .153 .879

Tablo 4: Öğretmenlerin Kültürel Değerlere Duyarlı Pedagojiye Yönelik Görüşleri ve Kültürel Zekâ Düzeylerinin Mesleki Deneyime Göre 
ANOVA Sonuçları

Betimsel İstatistikler ANOVA Sonuçları

Ölçek Mesleki 
deneyim   Sayı X S Varyans 

Kaynağı K.T sd K.O F p Fark

Kültürel Zekâ
1-5 yıl

6-10 yıl
11-15 yıl

192
62
87

5.49
5.38
5.43

0.64
0.69
0.76

Gruplar 
Arası

Gruplar içi
Toplam 

.688
156.390
157.078

2
338
340

.344

.463 .743 .476

Kültürel değerlere 
duyarlı pedagoji

1-5 yıl
6-10 yıl

11-15 yıl

192
62
87

4.51
4.49
4.29

0.46
0.47
0.63

Gruplar arası
Gruplar içi

Toplam 

3.020
86.861
89.881

2
338
340

1.510
. 257 5.875 . 003 1>3

Not: 1: 1-5 yıl, 2: 6-10 yıl, 3: 11-15 yıl arası mesleki deneyim.

Tablo 5: Öğretmenlerin Kültürel Değerlere Duyarlı Pedagojiye Yönelik Görüşleri ve Kültürel Zekâ Düzeylerinin Yaşadıkları Bölgelere Göre 
ANOVA Sonuçları

Ölçek Bölge  Sayı X S Varyans 
Kaynağı K.T sd K.O F p Fark

Kültürel Zekâ

Akdeniz
Ege

Doğu-Güneydoğu 
İç Anadolu
Karadeniz
Marmara

37
48
84
63
50
59

5.65
5.40
5.54
5.39
5.24
5.51

0.66
0.66
0.64
0.75
0.73
0.60

Gruplar 
arası

Gruplar içi
Toplam 

4.929

152.149

157.078

5

335

340

.986

. 454
2.171 .057

Kültürel 
değerlere 
duyarlı pedagoji

Akdeniz
Ege

Doğu-Güneydoğu 
İç Anadolu
Karadeniz
Marmara

37
48
84
63
50
59

4.48
4.44
4.60
4.30
4.34
4.46

0.45
0.51
0.37
0.59
0.66
0.46

Gruplar 
arası

Gruplar içi
Toplam 

3.915

85.967

89.881

5

335

340

.783

.257
3.051 . 010 3>4

Not: 1: Akdeniz, 2: Ege, 3: Doğu-Güneydoğu, 4: İç Anadolu, 4: Karadeniz, 5: Marmara.
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Tablo 8 incelendiğinde, Tablo 7’de verilen basamaklı regresyon 
analizinde elde edilen yordama gücünün anlamlı düzeyde 
olduğu görülmektedir (F(3.337)=30.537, p<.000). Öğretmenlerin 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerine yöne-
lik yapılan regresyon analizi üç basamakta gerçekleşmiştir ve 
varyansa katkıları bakımından üç değişkenin önemli yordayıcı 
olduğu ortaya çıkmıştır. Yapılan analiz sonuçları, regresyon 
eşitliğine önemli yordayıcı olarak giren motivasyonel kültürel 
zekânın öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye 
yönelik görüşlerine ilişkin varyansın %15.4’ünü açıklayacak 
güçte olduğunu, üstbilişsel kültürel zekânın varyansın %5’ini, 
davranışsal kültürel zekânın ise varyansın %1’ini açıklayacak 
güçte olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, bilişsel 
kültürel zekânın toplam varyansa anlamlı katkı sağlamadığı, 
öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik 
görüşlerini anlamlı düzeyde yordamadığı saptanmıştır.  

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER

Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri arasındaki ilişkinin ince-
lendiği bu çalışmada, öğretmenlerin genel olarak kültürel 
zekâlarının yüksek düzeyde olduğu; kültürel zekâ ölçeğinin alt 
boyutlarına ilişkin ortalamalar incelendiğinde, öğretmenlerin 
üstbilişsel kültürel zekâları çok yüksek düzeyde iken bilişsel, 
motivasyonel ve davranışsal kültürel zekâlarının ise yüksek 
düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenlerin kültürel 
zekâ düzeylerinin yüksek çıkması alanyazındaki benzer çalış-
ma sonuçlarıyla tutarlılık göstermektedir (Ekici, 2017; İlhan 
ve Çetin, 2014; Koçak ve Özdemir, 2015; Petrović, 2011). Bu 
sonuçlar doğrultusunda, öğretmenlerin farklı kültürlere duyarlı 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki var mıdır?” sorusu doğrul-
tusunda öğretmenlerin kültürel değerlere ilişkin görüşleri ile 
kültürel zekâ düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemeye yönelik 
hesaplanan Pearson Çarpım Momentler Korelasyon Katsayıları 
Tablo 6’da verilmiştir:

Tablo 6 verilerine göre, öğretmenlerin kültürel değerlere duyar-
lı pedagojiye yönelik görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri arasın-
da orta düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu (r=.422; 
p<.01) belirlenmiştir. Ayrıca, öğretmenlerin kültürel değerlere 
duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ile kültürel zekânın alt 
boyutları olan üst bilişsel kültürel zekâ (r=.316, p<0.01), dav-
ranışsal kültürel zekâ (r=.321, p<0.01) ve motivasyonel kültürel 
zekâ (r=.392, p<0.01) arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı 
bir ilişkinin olduğu, bilişsel kültürel zekâ (r=.231, p<0.01) ara-
sında ise düşük düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu 
belirlenmiştir.

Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın dördüncü alt problemi “Öğretmenlerin kültürel 
zekâ düzeyleri kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşlerini anlamlı düzeyde yordamakta mıdır?”  şeklinde 
belirlenmiştir. Bu alt probleme ilişkin basamaklı regresyon ana-
lizi sonuçları Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7 verilerine göre, öğretmenlerin kültürel zekâlarının 
öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşlerindeki varyansın %21.4’ünü açıkladığı görülmektedir. 
Tablo 7’deki basamaklı regresyon analizine ilişkin varyans anali-
zi sonuçları Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 6: Araştırmaya Dâhil Edilen Değişkenlere İlişkin Pearson Çarpım Momentler Korelasyon Katsayıları

Değişkenler (1) (2) (3) (4) (5) (6)
1. Kültürel Değerlere Duyarlılık 1.00 .422** .316** .231** .392** .321**
2. Kültürel Zekâ (Toplam) 1.00 .536** .781** .791** .723**
3. Üst bilişsel Kültürel Zekâ 1.00 .284** .252** .305**
4. Bilişsel Kültürel Zekâ 1.00 .456** .299**
5. Motivasyonel Kültürel Zekâ 1.00 .501**
6. Davranışsal Kültürel Zekâ 1.00

Tablo 7: Öğretmenlerin Kültürel Değerlere Duyarlı Pedagojiye Yönelik Görüşlerinin Yordanmasına İlişkin Basamaklı Regresyon Analizi 
Sonuçları

Basamaklar Yordayıcı değişkenler β Yordama Gücü (R) Açıklanan Varyans ( R2 )
1. Motivasyonel kültürel zekâ .392 .392 .154
2. Üstbilişsel kültürel zekâ .231 .452 .204
3. Davranışsal kültürel zekâ .116 .462 .214

Tablo 8: Öğretmenlerin Kültürel Değerlere Duyarlı Pedagojiye Yönelik Görüşlerinin Yordanmasına İlişkin Varyans Analizi Sonuçları 

Model Kareler Toplamı sd Kareler Ortalaması F p
Regresyon 19.211 3 6.404 30.537 .000
Artık (Residual) 70.670 337 0.210
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re sahip oldukları söylenebilir. Bu durumda, kültürel zekâ veya 
kültürel değerlere duyarlılıkta cinsiyet dışında farklı değişkenle-
rin belirleyici olduğu düşünülebilir. 

Araştırmada, 1-5 yıl arası mesleki deneyime sahip öğretmenle-
rin 11-15 yıl arası mesleki deneyime sahip öğretmenlere oranla 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerinin daha 
olumlu olduğu, ancak öğretmenlerin kültürel zekâ düzeyle-
rinin mesleki deneyimlerine göre anlamlı farklılık gösterme-
diği sonucuna ulaşılmıştır. Alanyazın incelendiğinde, mesleki 
deneyime göre bireylerin kültürel zekâ düzeylerini inceleyen 
herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak bireylerin sahip 
olduğu kültürel zekânın gelişimi açısından deneyim faktörü 
önemli bir etken olarak görülmektedir (Thomas ve Inkson, 
2005, Akt. Yeşil, 2009). Bu araştırma sonuçlarına paralel olarak, 
Bulut ve Başbay (2014) tarafından yapılan çalışmada, mesleki 
deneyimi az olan öğretmenlerin mesleki deneyimi yüksek olan 
öğretmenlere göre çokkültürlü eğitime duyarlılık ve farkındalık 
düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Yazıcı ve diğer-
leri (2009) benzer bir çalışmada, 1-5 yıl arası mesleki deneyime 
sahip öğretmenlerin 26 yıl ve üzeri mesleki deneyime sahip 
olan öğretmenlere oranla çokkültürlü eğitime yönelik daha 
yüksek düzeyde olumlu tutuma sahip olduklarını belirlemiş-
lerdir. Benzer şekilde, Polat (2012) okul müdürlerinin mesleki 
deneyimleri artıkça çokkültürlü eğitime yönelik tutumlarında 
düşme olduğunu saptamıştır. Bu çalışma sonuçlarından farklı 
olarak, Aslan ve Kozikoğlu (2017) tarafından yapılan çalışmada, 
mesleki deneyimi yüksek olan öğretmenlerin çokkültürlü eğiti-
me yönelik daha olumlu tutuma sahip oldukları belirlenmiştir. 
Bazı çalışmalarda (Işıklar, 2015; Kotluk, 2018; Özdemir ve Dil, 
2013; Yıldırım, 2016) ise öğretmenlerin çokkültürlü eğitim veya 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşlerinin mes-
leki deneyimlerine göre anlamlı düzeyde farklılaşmadığı belir-
lenmiştir. Her ne kadar alanyazında mesleki deneyim değişke-
nine göre farklı sonuçlara ulaşılsa da, bu ve benzer araştırma 
sonuçlarından hareketle mesleğe yeni başlayan öğretmenlerin 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin daha olumlu görüş-
lere sahip olduklarını söylemek mümkündür. Araştırmada bu 
sonuçların elde edilmesinde küreselleşen dünyada toplumlar 
arası etkileşimlerin ve toplumların birbirini tanıma düzeylerinin 
artması, farklı kültürel değerlerin birlikte yaşayabilme anlayışı-
nın gelişmesi etkili olmuş olabilir. Bunun yanı sıra 1-5 yıl arasın-
da mesleki deneyime sahip öğretmenler ile 11-15 yıl arasında 
mesleki deneyime sahip öğretmenlerin yetiştirilmesi sürecin-
de, temel alınan eğitim anlayışının da öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerinin farklılaşmasına 
neden olmuş olabilir.  

Araştırmada öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerinin yaşadık-
ları bölgeler açısından anlamlı bir farklılık göstermediği, ancak 
Doğu-Güneydoğu Anadolu bölgelerinde yaşayan öğretmenle-
rin İç Anadolu bölgesinde yaşayan öğretmenlere göre kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşlerinin daha olumlu 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu araştırma sonuçlarına paralel 
olarak, Börü (2018) ve Ekici (2017) çalışmalarında, öğretmen-
lerin kültürel zekâ düzeylerinin yaşadıkları bölge açısından 
anlamlı bir farklılık göstermediği sonucuna ulaşmışlardır. Öte 
yandan, öğretmen adaylarının kültürel zekâlarının yaşanılan 

olma, saygı duyma, farklı kültürlerin farkında olma noktasın-
da olumlu tutum sergiledikleri ve diğer kültürlerle iletişim 
içinde olma, farklı kültürleri tanıma konusunda istekli olduk-
ları söylenebilir. Ayrıca, araştırmada öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerinin çok yüksek 
düzeyde olduğu saptanmıştır. Bir başka deyişle, öğretmenler 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin oldukça olumlu 
görüşlere sahiptirler. Öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı 
pedagojiye ilişkin görüşlerinin yüksek düzeyde olumlu çıkması 
alanyazındaki benzer çalışma sonuçlarıyla (Arsal, Mumcu Arsal 
ve Akçaoğlu, 2016; Börü, 2018; Bulut ve Başbay, 2014; Demirci-
oğlu ve Özdemir, 2014; Koçak ve Özdemir, 2015; Kotluk, 2018; 
Namatovu, 2015; Polat, 2009; Sezer ve Kahraman, 2017; Siwa-
tu, 2007; Thompson, 2012; Tortop, 2014; Walker-Dalhouse ve 
Dalhouse, 2006) örtüşmektedir. Bu araştırma sonuçlarına para-
lel olarak, Kotluk’un (2018) yaptığı çalışmada, öğretmenlerin 
farklı değerlerin eğitim sürecinde göz önünde bulundurulması, 
desteklenmesi, eğitim ortamlarında yer verilmesi ve bireyle-
rin sahip olduğu farklı kültürel değerlerin farkında olunması 
gerektiğini belirttikleri saptanmıştır. Öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin yüksek düzeyde olumlu 
görüşlere sahip olmaları, öğretmenlerin öğretme-öğrenme 
sürecinde kültürel değerlerin dikkate alınmasının gerekliliğine 
ve eğitimde başarı elde etmede kültürel değerlere duyarlı 
olmanın etkili olacağına inandıkları şeklinde değerlendirilebilir. 
Bu sonuç, bireysel farklılıklardan biri olan kültürel çeşitliliğin 
eğitim ortamlarına yansıtılması açısından önemlidir.  

Araştırmada öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerinin cinsiyete 
göre anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıştır. Araştırma-
da elde edilen bu sonuç benzer çalışmalarla (Aksoy, 2012; Mer-
can, 2016; Nikoopour ve Esfandiari, 2017) uyuşmaktadır. Bu 
araştırma sonuçlarından farklı olarak, Koçak ve Özdemir (2015) 
tarafından yapılan çalışmada, kadın öğretmenlerin kültürel 
zekâlarının daha yüksek düzeyde olduğu sonucuna ulaşılmış-
tır. Maden ve Maden (2018) ise yaptıkları çalışmada, kültürel 
zekânın motivasyonel kültürel zekâ alt boyutunda erkekler lehi-
ne bir farklılaşma olduğunu saptamışlardır. Polat (2009), yaptığı 
bir çalışmada benzer bir konu alanı olan çokkültürlü eğitime 
yönelik kişilik özelliklerinin cinsiyet değişkeninden etkilenmedi-
ğini saptamıştır. Ayrıca bu araştırmada, öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşlerinin cinsiyete göre 
anlamlı bir farklılık göstermediği saptanmıştır. İlgili araştırmalar 
incelendiğinde; bu araştırma sonuçlarına paralel olarak kültü-
rel değerlere duyarlı pedagoji veya çokkültürlü eğitime ilişkin 
öğretmen görüşlerinin cinsiyete göre farklılaşmadığını ortaya 
koyan çalışmalar (Bulut ve Başbay, 2014; Damgacı ve Aydın, 
2013; Kotluk, 2018; Özdemir ve Dil, 2013; Polat, 2009; Yazıcı, 
Başol ve Toprak, 2009; Yıldırım, 2016) olduğu gibi anlamlı bir 
farklılığın olduğunu ve bu farklılığın kadın öğretmenler lehine 
(Başarır, 2012) veya erkek öğretmenler lehine (Aslan ve Kozi-
koğlu, 2017) farklılaştığını belirten çalışmalar da mevcuttur. 
Dolayısıyla araştırmalarda cinsiyet değişkenine ilişkin farklı 
sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Bu durum, araştırmanın 
yürütüldüğü örneklemin/çalışma grubunun özelliklerinden 
kaynaklanabilir. Bu araştırma sonuçlarından hareketle, kadın ve 
erkek öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerinin benzer olduğu 
ve kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin benzer görüşle-
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Alanyazında öğretmenlerin farklı kültürel değerlere duyarlı 
olmalarının eğitime olumlu yansıyacağını ifade eden çalışmalar 
(Gezer ve Şahin, 2017; Koçak ve Özdemir, 2015; Kotluk, 2018) 
bulunmaktadır. Bu araştırmada, öğretmenlerin kültürel zekâ 
düzeylerinin yüksek çıkması ve kültürel değerlere duyarlı peda-
gojiye ilişkin olumlu görüş belirtmeleri umut verici bir sonuç 
olarak değerlendirilebilir. Araştırmada, öğretmenlerin kültürel 
değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşleri ve kültürel zekâ 
düzeyleri arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişkinin 
olduğu saptanmıştır. Bu doğrultuda öğretmenlerin kültürel 
zekâlarını geliştirecek uygulamalara yer vermek faydalı olabilir. 
Buna göre öğretmen yetiştirme programlarına kültürler arası 
iletişim, farklı kültürlere duyarlı olma ve kültürler arası öğren-
meyi destekleyecek içerikler ve etkinlikler eklenmesi önerile-
bilir. 

Bu araştırmada, öğretmenlerin kültürel zekâ düzeyleri ile kül-
türel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin görüşleri arasındaki 
ilişki incelenmiştir, ileriki çalışmalarda kültürel değerler duyarlı 
pedagojiye ilişkin görüşler ile farklı değişkenler (demokratik 
eğilim, farklılıklara saygı vb.) arasındaki ilişki incelenebilir. Bu 
çalışma nicel veri toplama araçlarıyla, çevrimiçi veri toplama 
tekniğiyle ve çalışma grubu olarak öğretmenlerle sınırlıdır.  
Araştırma konusuyla ilgili nitel veri toplama araçları (gözlem, 
görüşme vb.) da kullanılarak, verilerin katılımcılara ulaşılarak 
yüz yüze toplanması yoluyla veya farklı örneklemler (öğretmen 
adayları, okul yöneticileri vb.) üzerinde çalışmalar yürütülebilir. 
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bölge ve yerleşim yerine göre farklılaştığını belirten çalışma 
(Koçak ve Özdemir, 2015) da bulunmaktadır. Bu çalışmada, 
öğretmenlerin yaşadıkları bölge değişkenine bağlı olarak kül-
türel değerlere duyarlı pedagoji hakkındaki görüşlerine yönelik 
elde edilen sonuçlar alanyazındaki benzer çalışma sonuçlarıyla 
(Başarır, 2012; Kotluk, 2018; Polat ve Kılıç, 2013) örtüşmek-
tedir. Ayrıca, bu araştırma sonuçlarına paralel olarak, birçok 
çalışmada (Bulut ve Başbay, 2014; Ergün ve Güzel, 2017; Koçak 
ve Özdemir, 2015) öğretmenlerin çokkültürlü eğitime yönelik 
görüşlerinin yaşamlarının çoğunluğunu geçirdikleri yerleşim 
yerine göre anlamlı bir şekilde farklılaştığı belirlenmiştir. Öğret-
men görüşlerindeki bu farklılaşmanın nedenleri arasında deği-
şik etkenler etkili olabilir. Bu etkenler arasında öğretmenlerin 
etnik kimlikleri, siyasi görüşleri, anadilleri, inançları ve toplum-
sal algıları sayılabilir. Nitekim Polat ve Kılıç (2013) tarafından 
yapılan çalışmada, benzer bir konu alanı olan çokkültürlü eğiti-
me ilişkin öğretmen görüşlerinin siyasi görüş, etnik kimlikler, dil 
ve inançlar gibi farklılıklardan etkilendiği belirlenmiştir. Dolayı-
sıyla, bu ve benzer araştırma sonuçlarından hareketle, Doğu-
Güneydoğu Anadolu bölgelerinde kültürel ve etnik çeşitliliğin 
fazla olmasından dolayı bu bölgelerde yaşan öğretmenlerin 
kültürel değerlere karşı daha duyarlı oldukları ve dolayısıyla 
kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik görüşlerinin daha 
olumlu olduğu söylenebilir.  

Araştırmada öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedago-
jiye yönelik görüşleri ile kültürel zekâ düzeyleri arasında orta 
düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanmıştır. 
Bu çalışmada elde edilen sonuçlar yapılan benzer çalışma-
larla uyuşmaktadır (Ekici, 2017; Gezer ve Şahin, 2017; Koçak 
ve Özdemir, 2015). Bu durumda, öğretmenlerin kültürel zekâ 
düzeyleri arttıkça, kültürel değerlere duyarlı pedagojiye veya 
çokkültürlü eğitime yönelik olumlu görüşlerinin de artış gös-
terdiği söylenebilir. Ayrıca araştırmada, öğretmenlerin kültürel 
zekâ düzeylerinin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye ilişkin 
görüşlerindeki varyansın %21.4’ünü açıklayacak güçte oldu-
ğu sonucuna ulaşılmıştır. Buna göre, motivasyonel kültürel 
zekânın öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye 
yönelik görüşlerine ilişkin varyansın %15.4’ünü, üstbilişsel 
kültürel zekanın varyansın %5’ini, davranışsal kültürel zeka-
nın varyansın %1’ini açıklayacak güçte olduğu, fakat bilişsel 
kültürel zekânın toplam varyansa anlamlı katkı sağlamadığı, 
öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagojiye yönelik 
görüşlerini anlamlı düzeyde yordamadığı belirlenmiştir. Elde 
edilen bu sonuç, yapılan benzer çalışmalarla (Gezer ve Şahin, 
2017; Koçak ve Özdemir, 2015) uyuşmaktadır. Bu sonuçlar; 
farklı kültürel değerlerin farkında olan, farklı kültürel değerlere 
sahip bireylerle etkileşime girmede istekli olan ve kültürel fark-
lılıklarla karşılaştığında davranışlarını uygun bir şekilde düzen-
leyebilen öğretmenlerin kültürel değerlere duyarlı pedagoji ile 
çokkültürlü eğitime yönelik daha olumlu tutum ve düşünce-
lere sahip oldukları şeklinde değerlendirilebilir. Kültürel zekâ, 
öğretmenlerin farklı kültürel değerlere karşı sergilediği eylem-
leri belirleyebilmektedir (İbiş, 2018; Yeşil, 2009). Bu durumda, 
öğretmenlerin kültürel zekâ düzeylerinin kültürel değerlere 
duyarlı pedagojiye yönelik olumlu görüş geliştirme konusunda 
önemli bir faktör olduğu söylenebilir. 
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